
Autoritatīvo datu izmantošana kultūras 
mantojuma atklāšanai

Jogita Sauka

Autoritatīvo datu eksperte

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Jogita.Sauka@lnb.lv



SATURS

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Nacionālā arhīva 
autoritatīvo datu galvenās atšķirības

• Autoritatīvo datu mezglpunkti pasaulē (VIAF, Wikidata, ISNI)

• Labās prakses piemērs «Social Networks and Archival

Context»



Persona

Dzimta/ģimene

Institūcija

Pasākums

Nosaukums

Darbs

Izteiksme

Ģeogrāfiskais nosaukums

Tēma

Vilks, Ģirts, 1909-1983

Ērenpreisu dzimta

Latvijas Nacionālais teātris

Eiropas Konvents (2002-2003 : Brisele, Beļģija)

Laiks būt veseliem (sērija)

Rainis, Jānis, 1865-1929. Ģirts Vilks

Cimdiņa, Ausma, 1950-. Brīvības vārdā. Spāņu valodā

Liepāja (Latvija)

Zilās govis



LNB un LNA autoritatīvo datu 
galvenās atšķirības



PERSONA

LNB

• Stäckel, Rolf

• Daguerre, Louis

• Gailis, Jānis, 1907-1973

LNA

• Štekels Rolfs

• Dagers Luijs

• Gailis, Jānis 1907-1973

Atšķirības:
• galvenās personvārda formas pieraksts;
• kvalifikatoru izmantojums;
• datu detalizācijas pakāpe



INSTITŪCIJA

LNB LNA

Atšķirība:
• datu reģistrēšana nosaukuma maiņas gadījumā



IDENTIFIKATORI













SNAC projekts
https://snaccooperative.org

https://snaccooperative.org/


SOCIAL NETWORKS AND ARCHIVAL CONTEXT

• Arhīvi, bibliotēkas un muzeji

• Kultūras mantojuma institūciju krājumu atklāšanas un izmantošanas 
veicināšana

• Izmantojams pētniekiem

• Informācijas apmaiņa par krājumiem ar pētniekiem un citiem arhīvu 
speciālistiem

• Veicina resursu apstrādes efektivitāti

• Standarti: RDA, EAC-CPF, DACS



SNAC galvenās entītes:

• Persona

• Dzimta

• Institūcija



PERSPEKTĪVAS

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Nacionālā arhīva Institūciju 
autoritatīvo ierakstu harmonizēšana

• Bibliotēkām Darbu autoritatīvie ieraksti ir svarīgi, un tāpēc ir svarīgi 
saglabāt entīšu reģistrā Darba entīti un to, iespējams, izmantot arī 
muzeju krājumiem.

• Atsauču datu sistēmā kā bāzes entītes ir definētas: Personas, Dzimtas, 
Institūcijas, Notikumi. Dati tiks strukturēti saskaņā ar tām.



PALDIES!

Projekts «Latvijas atmiņas institūciju dati digitālajā telpā: 

vienojot kultūras mantojumu»

Finansētājs: Latvijas Zinātnes padome

Projekta numurs: lzp-2019/1-0365


